bæ Didymus dictaret. Theodosius enim Magnus  
imperator ejus scripta igne aboleri jusserat.

(45) *Proferatur.* Quod hic pollicetur, præstat li-  
bro tertio, cap. 2 et seqq.

(46) *Alternorum dierum.* Perbelle hæc in Didy-  
mum quadrant : Auctorem enim indicant et Alex-  
andrinum, et Alexandrinæ Ecclesiæ catechistam  
atque doctorem. Nam congressus isti, sive ecclē-  
siastici conventus alternis diebus Alexandriæ habe-  
bantur, nempe feria quarta, feria sexta, ac die Do-  
minico : Sabbato autem non habebantur. Quem  
morem Epiphanius, Salaminæ in Cypro haud longe  
ab Alexandrinorum civitate degens, ex apostolicis  
derivat temporibus, cum in *Expositione fidei*, num.  
22, tom. I, pag. 1104 hæc scribit : *Συνάξεις δὲ ἐπι-  
ταλιώμεναι ταχθεῖσθαι εἰσὶν ἀπὸ τῶν ἀποστόλων, τε-  
τράκι, καὶ προσάβδατω, καὶ Κυριακῆ.* Quæ sic ver-  
lit Pelavius : « Sacri porro conventus, et synaxes  
ab apostolis institutæ sunt his potissimum diebus,  
quarta, sextaque feria, et Dominica. » Ego autem  
sic malim vertere : « Synaxibus autem celebrandis  
quarta, sextaque feria, et Dominica, jam inde ab  
apostolorum tempore assignatæ sunt. » Porro his  
ipsis diebus catecheses habere consueverant cate-  
chistæ Alexandrini : isque mos in Alexandrina Ec-  
clesia vetustus erat, quippe qui ab Origene Didymi  
præcessore servatus fuisset. Hæc omnia Socratis  
testimonio confirmanda sunt, quod brevitatis causa  
Latine tantum afferam. Is ergo lib. v *Hist. eccl.*,  
cap. 22, postquam varios Ecclesiarum, quantum ad  
jejunia pertinet, ritus exposuit, hæc subjungit :  
« Quod vero spectat ad synaxes, non minor est var-  
ietas. Nam cum omnes ubique terrarum Ecclesiæ  
per singulas hebdomadas die Sabbati sacra mysteria  
celebrent, Alexandrini tamen, et Romani, vetustam  
quamdam traditionem secuti, id facere detrectant.  
Sed Ægyptii, qui Alexandrinis vicini sunt, et ii,  
qui Thebaidem incolunt, Sabbato quidem synaxes  
celebrant; non tamen, sicut mos est Christianorum,  
sacra mysteria percipiunt. Postquam enim epulati  
sunt, et omni ciborum genere saturati, sub vespe-  
ram oblatione facta communicant. Præterea Alexan-  
drinæ quarta feria, et ea, quæ dicitur Parasceve,

A utpote interiorem mentis visionem turbatam ha-  
bens, et læsam, neque ad perfectissimam theolo-  
giam pervenire valens, quippe quæ concupiscibili,  
et venereo illius appetitui consentanea non est, dum  
præsentem proponit explicationem, obscure unum,  
et saluferum Spiritum Dei sanctum indicavit, ani-  
mam eum nominans; non hominis tamen animam  
dicens, sed animam, quæ universum mundum per-  
vadat. Ipsos ergo ethnicorum sapientes testari vides,  
tres beatas hypostases in una deitate, neque vero  
aliam alias, eluxisse : sed quando prima, tunc cum  
ipsa simul, et ex ipsa, etiam alia, et altera persona  
coæternæ existit, sicut splendor coævus est igni.  
Sed aliquid etiam de nostro afferamus ex naturali  
ratione deductum, quod æternam unius divini Spi-  
ritus processionem, ejusque cum unigenito Deo Verbo  
consubstantialitatem confirmet. Est autem hujus-  
modi. Sermo non generatur, aut non effertur, nisi si-  
mul cum ipso Spiritus exeat, et procedat. Plures vero  
aliæ hujusmodi rationes, ac doctrinæ, eæque non  
improbandæ, quin multo adhuc magis ad rem perti-  
nentes, magisque propriæ, quam quæ hic exscriptæ  
sunt, rursus, si Deo visum fuerit, ex Græcorum  
libris in medium a nobis proferentur (45). Ut eni-  
norunt qui in hisce alternorum dierum (46) congressi-  
bus (47) **305** communem mecum habuerunt con-

leguntur sacræ Scripturæ, easque doctores inter-  
pretantur; et cuncta sunt, quæ ad synaxim pertinent,  
excepta mysteriorum celebratione. Atque hic nos  
C Alexandrinæ Ecclesiæ vetustus est. Constat enim  
Origenem his ut plurimum diebus in ecclesia doc-  
uisse. » Legendus etiam Sozomenus lib. vii *Hist.  
eccl.*, cap. 19, ac Nicephorus Callistus lib. xii, cap.  
34. Quamdã vero huic non dissimilem consuetu-  
dinem octavo, et nono sæculo in monasteriis adhuc  
viguisse constat ex Theodori Studitæ epistola 16 ad  
Nicolaum (apud Sirmundum tom. V, pag. 198) : sic  
enim Nicolaum ipsum hortatur sanctus præsul :  
« Cura prorsus ut catechesim qualibet hebdomade  
ter facias ad vesperam; quoniam a Patribus id  
traditum est, et salutare. » At contra in Cæsariensi  
Ecclesia, exempli gratia, Didymi ætate et Sabbato  
etiam habebantur synaxes, et feria quarta sextaque  
distribuebatur Eucharistia. « Nos igitur quater sin-  
gulis septimanis (ait Basiliius epist. 289) communi-  
camus, Dominica, feria quarta, in Parasceve, et  
Sabbato. » In Romana vero Ecclesia quænam tum  
vigeret consuetudo saltem Quadragesimæ tempore,  
judicat etiam S. Leo in sermone quarto *De Quadra-  
gesima* sic loquens : « Secunda igitur, et quarta,  
et sexta feria jejuneimus; Sabbato autem apud bea-  
tum Petrum apostolum vigilias celebremus. » Etsi  
enim hæc verba Quesnellus ibi expungenda censue-  
rit, cum tamen in pervetustis exemplaribus extant,  
retinenda videntur.

(47) *In hisce... congressibus.* Videat lector, utrum  
locutio hæc, ἐν ταύταις, id est, « in his, » indicet  
Didymum concisim libros hosce *De Trinitate*, aut  
eorum partem aliquam recitasse in congressibus,  
quos modo dixi, dum catechistæ munere fungeretur.  
Quod vero attinet ad vocem, συνουσίαις, hac potius,  
quam synaxium nomine ideo fortasse utitur Di-  
dymus, quod in Alexandrina Ecclesia feriis quarta,  
et sexta non peragerentur sacra mysteria, aut quod  
ii conventus, quibus non episcopus, non presbyter  
præerat, sed magister nullis sacris ordinibus ini-  
tutus, cujusmodi erat Didymus, magis proprie συ-  
νουσίαι, quam συνάξεις appellarentur.

memorationem (48) æternæ, et simili semper eodemque modo se habentis beatæ Trinitatis, quæ bona ac præclara semper largitur (49), nec ea aufert, aut exprobrat (50), nullum unquam fuit tempus, quo ego una cum meis cessaverim [51] (in sanctissimo autem ipsius Trinitatis nomine omnia dicta sint, et fiant, et quiete deliberentur) nihimet ipsi et meis omnia subministrare (ipsa enim, cum sit omnium causa, nullius rei indiget, ac nobis prodesse tantum ipsa potest), eam et adorando, et glorificando, et pro meis viribus celebrando: ac nullo unquam tempore non dicitavi, eos valde in suam ipsorum perniciem peccare, qui præclarum aliquid, ac sapiente dignum de illa vel discere negligunt, vel docere. Nunc vero, cum ea duntaxat stabilia, et firma esse credam, quæ Trinitas ipsa præcurrit, mentis oculos (52), ut soleo, una cum corpore sursum intendens (53) supplico cum pro me ipso, tum pro iis, qui orti sunt ex me, tum pro iis, qui ex ipsis nati sunt, et nascentur; ac insuper Salvatori Christo obediens, qui orare alterum pro altero nos jussit, pro universis hominibus **306** supplico, ea dicens, quæ Psaltes in LXX psalmo orans ait: « In te, Domine (54), speravi, ne confundar in sæculum: in justitia tua libera me, et eripe me; inclina ad me aurem tuam, et salva me. Esto mihi in Deum protectorem (55), et in locum munitum, ut salvum me facias, quoniam firmamentum in eum, et refugium meum es tu. Deus meus, eripe me de manu peccatoris, de manu contra legem agentis et iniqui. Quoniam tu es patientia mea, Domine, Domine, spes mea a juventute mea. In te confirmatus sum ex utero, de ventre matris meæ tu es protector meus. In te laudatio mea semper: tanquam prodigium factus sum multis (56), et tu, Domine (57), adjutor meus fortis. Repletur os meum laude, ut cantem (58) gloriam tuam, tota die magnificentiam tuam. Ne projicias me in tempore senectutis (59); dum deficit fortitudo mea,